
SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 5

13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Telefone: 9132303334
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473951

PORTARIA N.º 408 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Alexandre Roberto Siqueira da Silva
Matrícula n.º 57215744/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Motivo:Responder pela Gerência de Processos Técnicos -GPROS, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 26.12.12 a 24.01.13.

PORTARIA N.º 409 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Márcia Assunção Pereira
Matrícula n.º 5074142/2
Cargo: Diretora Administrativo e Financeiro
Motivo:Responder pela Presidência da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves.
Período: 07.01.13 a 05.02.13.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474026

Inexigibilidade: 203/2012
Data: 20/12/2012
Valor: 30,000.00
Objeto: pagamento de cachê artistico em favor de Juliana 
Franco & Banda, Grupo Musical Revoada do Guará, JUdity & 
Banda e Grupo Musical Tribo de Many, por suas apresentaçoes 
na Festividade da Marujada de São Benedito, no dia 21/12/2012 
em Bragança.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Brashow Promoções e Eventos Ltda-Me
Endereço: Rua João Alfredo, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134254847
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474032

Inexigibilidade: 204/2012
Data: 20/12/2012
Valor: 70,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Felipe 
Cordeiro & Banda, Almirzinho gabriel & Banda, Tony Soares & 
Banda, Cantor Católico Jonny e Banda e Felipe Rosa & Banda, 
por suas apresentações no dia 21/12/2012, na Festividade da 
Marujada de São Benedito, em Bragança.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Brashow Promoções e Eventos Ltda
Endereço: Rua João Alfredo, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134254847
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474060
PORTARIA Nº 411 DE 20/12/12.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
57234559/1 – CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
P. AQUISITIVO: 01/01/12 a 31/12/12          P. GOZO: 07/01/13 
a 05/02/13
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474157

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo nº 
533348/2012, relativo a contratação direta por inexigibilidade 
fundamentada pelo art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, 

autorizada pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para a aquisição de peças e instalação nos 
elevadores desta FCPTN.
Valor Total: 33,203.52
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 03/03/2013
Inexigibilidade: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1260
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132135104
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474164

PORTARIA N.º 399 DE 05/12/2012, PUBLICADA NO DOE 
DE 06/12/2012,

Onde se lê:
5191815/5 – MARIA DO SOCORRO CAMARINHA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/07/11 a 30/07/12          P. GOZO: 31/12/12 
a 29/01/13
Leia-se:
5191815/5 – MARIA DO SOCORRO CAMARINHA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/07/11 a 30/07/12          P. GOZO: 26/12/12 
a 24/01/13

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474172

Convênio: 61
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “LOUVORZÃO”.
Valor Total: 126,000.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0301000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE RÁDIO COMUNITÁRIA 
ÁGAPE
Endereço: Av Jáder Barbalho, 457B
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA 190/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474004

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO, do 
Cargo de Procuradora Autárquica e Fundacional do Estado do 
Pará, desta Fundação, a contar de 21.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 20 de dezembro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA N° 191/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474034

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS BERMAN – Assessor, o 
percentual de 10% (Dez por cento) a partir de 18.03.2012 de 
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, 
conforme autorização no Processo n°170581/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 20 de Dezembro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474073

PORTARIA: 192/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA        Coordenador de Apoio 
Adiministrativo3224589
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13363134966030000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Para atender as necessidades desta Fundação e do 
IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473777
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 472537

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Valor: 759.24
Vigência: 25/11/2012 a 24/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: MARIA CIRLEI CHAVES DA COSTA
Endereço: Rua magalhães barata, Bairro: ILHA DO AGUDUAL, 20
CEP. 66710-000 - MARACANÃ/PA/PA
Telefone: 9181326664 Celular: 9188191069
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473821

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Quinta do Contrato Original 
(fi scal)
Contrato: 173
Exercício: 2012
Contratado: POSITIVO INFORMÁTICA S/A
Endereço: R João Bettega, Bairro: Cidade Industrial, 5200
CEP. 81350-000 - Curitiba/PR
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473902

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 20/12/2012 a 05/07/2014
Justifi cativa: Alterar o item 5.1.3 da cláusula quinta do convênio 
original.
Objeto: Projovem/Campo - Saberes da Terra
Convenio: 242
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE MARAPANIM
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473923

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/12/2012
Valor: 15,197.46
Vigência: 21/12/2012 a 20/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros


